PREFEITURA MUNICIPAL DE GARÇA

Estado de São Paulo

Ofício nº 946/2025 – CM
    Garça, 12 de setembro de 2025.

Requerimento nº 995/2025
Vereador:    Sargento Neri
Assunto:  Solicita informações sobre a falta de

Diosmina.

Senhora Presidente,

Em atenção ao contido no expediente supra a Diretora do
Departamento de Assistência Farmacêutica e Insumos informou o que segue:

1) Do próprio fornecedor e do laboratório Cifarma;
2) Sim. Inclusive, foi realizada uma aquisição emergencial,

contudo, em razão do elevado consumo, a quantidade adquirida foi suficiente
apenas para suprir as dispensações por um período de aproximadamente 30
dias. Após esse período, não foi possível efetuar nova aquisição em grande
volume, em virtude das particularidades do mercado, que apresenta distinções
relevantes entre os fornecedores que atendem ao setor público (prefeituras,
hospitais) e aqueles voltados ao setor privado (drogarias). Ressalta-se que o
volume demandado pelo setor público é significativamente superior ao
adquirido pelo setor privado, o que impacta diretamente na capacidade de
fornecimento e na disponibilidade dos produtos;

3) Em anexo, carta de falta com estimativa de prazo para
regularização.

Atenciosamente,

JOSÉ ALCIDES FANECO
Prefeito Municipal

Exma. Sra.
RAQUEL SARTORI
Câmara Municipal de Garça
NESTA

		2025-09-16T16:02:12-0300
	JOSE ALCIDES FANECO:03217574834